

ÁLVARO ANDRÉS VARGAS STUARDO

Sociólogo

RUN: 11.676.577 – 2

avarstu@gmail.com

Almirante Pastene 125, Dpto. 1006, Providencia, Santiago
(2) – 918 9180 / (9) – 8 232 6709



Perfil

Profesional científico social de experiencia laboral centrada en actividad docente y en investigación social y de mercado, de amplio conocimiento en metodologías cuantitativas y análisis estadísticos con SPSS, con capacidad de generar análisis, interpretaciones y proyecciones de los fenómenos sociales y sus comportamiento colectivos anexos, vinculantes a los contextos socioculturales y económicos en que se enmarcan.

Experiencia Laboral

Actualidad

Carabineros de Chile

Sociólogo, desde julio de 2010, Profesional Contratado por Resolución, en el Departamento Encargos de la Dirección Investigación Delictual y Drogas, prestando funciones en materias ligadas a los temas de competencia del Departamento: fenómenos y delitos que afectan al parque vehicular y a las presuntas desgracias de personas.

Universidad de Chile – Facultad de Ciencias Químicas y Farmacéuticas

Profesor Colaborador, desde 2004 en cursos “Fundamentos de la Sociología”, “Ciencia, Sociedad y Salud”, “Farmacia y Sociedad” y “Ciencias Sociales”, para todas las Carreras de la Facultad, en los cuales se analiza principalmente la vinculación entre la ciencia, la actividad profesional y los comportamientos colectivos ligados a la relación sociedad – salud.

Universidad Internacional SEK – Facultad de Salud

Profesor, desde 2009, en curso “Socioantropología” para las carreras de Enfermería y Nutrición y Dietética, en el cual se analizan fundamentalmente los fenómenos y comportamientos colectivos de base sociocultural vinculados al área de la salud y la alimentación.

Universidad Central – Sede La Serena

Asesor Metodológico y Analista Sondeos de Opinión convenio Universidad Central, Sede La Serena – Centro de Estudios Diario El Día.

2010

Universidad Central – Centro de Estudios Sociales y Opinión Pública CESOP

Jefe de Proyectos y Analista, desde octubre de 2008, principalmente abocado a investigaciones académicas relacionadas con fenómenos sociales y políticos, tales como delincuencia, conductas desviadas y de riesgo, participación política alternativa de tribus urbanas y movimientos sociales, entre otros.

Coordinador y Analista, desde septiembre de 2008, en Sondeos Telefónicos de Opinión Pública, convenio Universidad Central – Publímetro.

Investigador Asistente, desde septiembre de 2008, en "Estudio de Trayectorias de Inserción Laboral de Jóvenes Egresados de Carreras Universitarias de Alta Demanda", específicamente en construcción de Marco Teórico y análisis de información y resultados.

Asesoría en Análisis y Procesamiento de Resultados e Información en estudio de Violencia Intrafamiliar para académicos de Programa de Magíster en Criminología de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales.

2008

Consultor Independiente

Coordinador de Campo adjunto e Investigador Analista en Evaluación y Satisfacción Jornadas Adulto Mayor, I. Municipalidad de Providencia

Elaboración de Marcos Teóricos y Metodológicos para investigaciones vinculadas a las temáticas de la Educación Superior y la Construcción Social de la Inseguridad Ciudadana en población capitalina, para investigadores independientes.

Elaboración de Análisis Infométricos de fuentes abiertas sobre temas diversos ligados a los fenómenos y comportamientos socioculturales colectivos, para Panopsis Sociólogos Consultores.

Análisis de Contenido de Seminarios Actualidad Adulto Mayor, I. Municipalidad de Providencia.

2005 – 2008

Panopsis Sociólogos Consultores

Director de Estudios. Investigador Responsable y Analista en investigaciones centradas en materias de perfilaciones y tipologías de actores sociales, descripciones y proyecciones de fenómenos de base sociocultural y consecuencias a nivel de acción colectiva, fundamentalmente en temáticas de consumo y seguridad ciudadana.

2006

Instituto Profesional Santo Tomás – Escuela de Sonido

Profesor en cursos "Ética Profesional", "Electivo de Formación Personal", "Cultura y Valores" y "Taller de Preparación al Mundo Laboral", para las Carreras de Ingeniería en Sonido y Técnico en Sonido, en los cuales se analizó principalmente la vinculación entre la cultura, la sociedad y el mundo del deber ser en lo profesional, personal y laboral.

2005

Independiente

Investigador Responsable y Analista en "Evaluación calidad servicio casino UNAP – Iquique".

2003

Multinegocios S.A.

Encuestador en "Evaluación comportamiento de riesgo en inversionistas afiliados a AFP".

Germán Parada Corvalán, Sociólogo

Encuestador e Investigador Analista en "Comportamientos del Adulto Mayor de la Comuna de Providencia".

Independiente

Clases y asesorías a alumnos tesis en Estadística Social y Metodología de la Investigación.

2002

DMG RESEARCH

Encuestador en "Hábitos de consumo de café en la Región Metropolitana".

Independiente

Clases y asesorías a alumnos tesis en Estadística Social y Metodología de la Investigación.

2001

DMG RESEARCH

Encuestador en "Perfil de consumidores de flores a través de Internet".

CONACE

Coinvestigador Responsable y Analista en Proyecto "Somos Ulare – CONACE: Consumo de drogas ilícitas en población universitaria".

1991 – 1996

CABAÑAS BARCA

Administrador de negocio familiar ubicado en la Comuna de Quintero.

Formación Académica

1998 – 2004

Universidad La República

Sociólogo (2004) y Licenciado en Sociología (2003). Memoria de Título: *"Estudio de actitud hacia comportamientos de riesgo en el tránsito en conductores de vehículos particulares de la comuna de Santiago"*. Práctica Profesional en la Comisión Nacional de Seguridad de Tránsito (CONASET) investigando comportamientos de riesgo en el tránsito.

1989 – 1990; 1997

Universidad de Chile

Cursa Estudios de Derecho.

Otros

- Miembro Corporación para el Desarrollo de las Ciencias Sociales.
- Matriculado Diplomado Pedagogía Universitaria con mención en Enseñanza para la Comprensión, Universidad Internacional SEK, inicio de clases enero 2011.
- Dominio nivel usuario avanzado en Office XP, SPSS Data Entry y SPSS para Windows.
- Inglés intermedio. Estudios en Instituto Chileno Norteamericano de Cultura.
- Soltero, 40 años, nacido en Talca el 02 de octubre de 1970.
- Inscripción electoral y situación militar al día.

Referencias

1. Alicia Pincheira M., Docente Academia de Ciencias Policiales de Carabineros de Chile, 922 1145
2. Anton Lazzaro M., Docente Universidad Internacional SEK, (6) – 246 9874
3. María Angélica Jiménez A., Directora Magíster en Criminología, Facultad de Derecho, Universidad Central de Chile, 582 6334
4. Patricio de la Puente L., Académico Facultad de Química y Farmacia, Universidad de Chile, 453 3701
5. Raúl Saldivia G., Docente Academia Superior de Estudios Policiales, PDI, 204 5014

Santiago, diciembre de 2010